PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu, 09 de setembro de 2025.

IImo. Sr.

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Gilberto Mariotto Peres, Secretário Municipal de Educação, vem perante Vossá Excelência,

em atenção ao respeitável Requerimento nº 642, aprovado em Sessão Ordinária de 11/08/2025, de

autoria do vereador Welinton Japa - MDB que solicita que envidem esforços para a realização de

demandas identificadas na CEI João Rosseto.

Em resposta à solicitação, a Secretaria Municipal de Educação esclarece que, quanto aos

vazamentos de água nos telhados mencionados no requerimento, foi identificado que a causa está

relacionada às calhas. Ressaltamos que estas já se encontram em processo de fabricação e, em

breve, serão devidamente instaladas pela empresa contratada por meio de licitação.

No que se refere ao portão solicitado, informamos que o mesmo já está em fase de produção

pela empresa contratada por meio de licitação e será instalado assim que for concluído.

Por fim, em relação ao pedido de poda e retirada de galhos secos, comunicamos que foi

solicitado apoio à Secretaria Municipal de Zeladoria e Serviços para a execução da solicitação, tendo

em vista a necessidade de utilização de cami quipamento não disponivel por esta

Secretaria.

Colocamo-nosà disposição para possíveis esclarecimentos.

Respeitosamente,

Secretário Municipal de Educação